《统计与智慧数据》微专业招生简章
一、微专业简介
统计与智慧数据微专业致力于培养拥有扎实统计学基础和数据分析能力，能够运用现代数据分析工具与技术开展智慧决策的专业人才。
随着大数据时代的来临，统计与数据科学的应用愈发广泛，各行各业对具备数据分析能力的人才需求持续增加。
本微专业融合了统计学、数据科学、大数据以及人工智能等领域的知识，由理学院和信息科学与工程学院联合培养，旨在培育具备“数理交叉、数工交叉、数医交叉、数农交叉、数文交叉、数经交叉、数管交叉”素养与能力的统计建模和数据分析高级专门人才，以满足学生在数据分析和决策支持方面的需求。
二、培养目标
本专业旨在使学生在扎实的统计学基础上，掌握数据分析和统计建模的核心技能，具备运用现代数据分析工具进行智慧决策的能力。同时，注重培养学生的团队合作与项目管理能力，让他们在实践中学会有效沟通与协作，激发持续学习和创新的意识，以适应快速发展的数据科学领域，成为具有数据素养的多学科交叉型人才。
本专业的培养目标如下：
扎实的统计基础：学生应掌握统计学的基本原理与方法，能够进行科学的统计推断与数据分析。
数据分析技能：学生能够运用数据分析工具（如R、Python、SQL等）进行数据处理、清洗与可视化。
智慧决策能力：培养学生基于数据进行决策的能力，运用统计方法分析问题并提出有效的解决方案。
团队合作与项目管理能力：通过团队项目培养学生的沟通与协作能力，增强项目管理的意识。
持续学习与创新意识：激励学生关注领域内的新技术、新方法，培养终身学习的能力。
三、课程设置
（一）结业要求：总学分12学分，总学时256学时
（二）教学计划
	序号
	课程名称
	学分
	总学时
	理论学时
	实验学时
	开课单位
	开课学期

	1
	数据获得与初步分析
	2
	40
	24
	16
	理学院
	1

	2
	数据分析理论基础
	2
	40
	24
	16
	理学院
	1

	3
	统计建模技术
	2
	40
	24
	16
	理学院
	2

	4
	数据处理技术
	2
	40
	24
	16
	信息科学与工程学院
	2

	5
	经济统计模型
	2
	48
	16
	32
	理学院
	3

	6
	数据分析实战
	2
	48
	16
	32
	信息科学与工程学院
	3


四、授课方式
（一）开结课时间：2026.3-2027.6
（二）授课校区：西校区或东校区
（三）授课时间：周末或假期
（四）收费标准：103元/学分
五、招生对象与规模
[bookmark: _GoBack]（一）招生对象：一年级或二年级学生
（二）计划人数：40人
（三）选拔形式：遴选
六、联系方式
联系部门：理学院统计系
咨询电话：190 3313 0305
          182 3230 5891

